²² Demircan, *Arap-mevâlî ilişkisi*, s. 142 vd.

²³ Geniş bilgi için bkz. Demircan, *Arap-mevâlî ilişkisi*, s. 142-157.

²⁴ Geniş bilgi için bkz. Mikdad, *el-Mevali ve nizami'l-velâ mine'l-cahiliyye ila evahiri'l-asri'l-ümevî*, s. 221; Cerrahoğlu, *Tefsir tarihi*, c. I, s. 114.

45/663) mevlâsı; Muhammed b. Sîrin (v. 110/729), Enes b. Malik'in (v. 93/712) mevlâsı; Nafi' (v. 70/689), Abdullah b. Ömer'in (v. 73/692) mevlâsı, İkrime (v. 107/725) gibi tefsir tarihinin önemli şahsiyeti ise Abdullah b. Abbas'ın (v. 68/687) mevlâsıydı.²⁵ Medine ulemasından ve tefsir ilminde şöhret bulmuş bir şahsiyet olan Zeyd b. Eslem (v. 136/753) de Hz. Ömer'in (v. 23/645) mevlâsıydı. Ayrıca tefsirde "İmam" olarak nitelendirilen ve kendisi bir köle olan Mesruk (v. 161/778) da Hz. Ömer'e yakınlığı ile bilinen bir kimsedir.²⁶

Burada mevâlînin İslâm toplumunda kendileri için en uygun yer olarak ilim meclislerini seçmesi son derece doğal bir durumdur. Zîra başka bir kültür ortamında yetişen bir kimsenin yeni bir kültürel ortama girince ilk yapacağı işlerden biri, adapta olmaya çalıştığı toplumun dilini öğrenmektir.

405'den Cerrahoğlu, *Tefsir tarihi*, c. I, s. 146.

³⁷ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân*, Dâru Sadr, tah: İhsan Abbas, Beyrût, c. II, s. 372.

³⁸ İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-kubrâ*, Beyrût, 1957, c. VI. S. 257; Zehabî, *Siyeru a'lâm'n-nübelâ*, c. IV, s. 335.

³⁹ Tâberî, *Tefsir*, c. I, s. 60.

Ebu'l-Leys (v. 373/983), Mücâhid'in Kur'ân'ı baştan sona kadar İbn Abbâs'a üç kere arz ettiğini, her âyetin üzerinde durarak onun kim için, nerede ve nasıl nâzil olduğunu sorduğunu söyler.⁴⁰ Bizim düşüncemiz bunun tefsire yönelik bir arz olduğu yönündedir.

Amr b. Murre (v. 110/728), Saîd b. Musâyyeb'e (v. 94/713) bir âyetin tefsirini sormuş, o "Bende o âyeti tefsir edecek cesaret yok. Ancak yanında kendisine Kur'ân'dan bir harfin bile gizli kalmadığını zanneden biri var" diyerek eleştirel bir yaklaşımla İkrime'yi göstermiştir.⁴¹ Örneğin Şa'bî, kendi döneminde İkrime'den başka Allah'ın kitabını iyi bilen birinin kalmadığını söylerken⁴², Hasan Basrî, "İkrime Basra'ya geldiğinde bize tefsirden çok şey bıraktı"⁴³.

Yukarıda vermeye çalıştığımız örneklerin sayısını çoğaltmak mümkündür. Tefsir kültürünün oluşumunda Abdullah b. Abbas'ı istisna edersek – onun oturup tefsir yazdığını zikreden bir bilgiye rastlamadık- erken dönemde tefsir yazarlar genel olarak mevâlîdendir. Bunlardan bazıları şunlardır:

Abdullah b. Mübarek (v. 181/797), *Kitabu't-Tefsîr*⁴⁷; Abdullah b. Vehb b. Müslim (v. 197/812), *Tefsiru'l-Kur'ân*⁴⁸; Âta b. Ebî Müslim el-Hurasânî, (v. 135/752) *et-Tefsîr, en-Nasih ve'l-Mensuh, ve Tenzîlu'l-Kur'ân*⁴⁹; Âta b. Ebî Rabah (v. 114/732), *Kitabu't-Tefsîr ve Garîbu'l-Kur'ân*⁵⁰; Atiyye b. Sad (v. 111/729), *Tefsîr*⁵¹; Dahhâk b. Muzahim (v. 105/723), *Tefsîr*⁵²; Ebu Halid Muslim b. Halid b. Muslim b. Saîd ez-Zencî, el-Kureşî (v. 180/796), *et-Tefsîr*⁵³; Hasan el-Basrî b. Ebî'l-Hasan Ebu Saîd (v. 110/731), *et-Tefsîr*⁵⁴; Hüseyim b. Beşîr b. Ebî Hâzim (v. 183/799), *Kitabu't-Tefsîr*⁵⁵; Hüseyim b. Beşîr b. Kasim es-Sülemî (v. 183/799), *et-Tefsîr*⁵⁶; İbn Cüreyc (v. 150/767), *Kitabu't-Tefsîr*⁵⁷; İkrime (v. 107/725), *el-Vücûh ve'n-Nezâir*⁵⁸; Muhammed b. Ka'b el-Kurezî (v. 118/736), *Tefsîr*⁵⁹; *Tefsiru Kelbi*⁶⁰; Mukatil b. Hayyan b. Devâl en-Nabatî (v. 150/767), *Tefsru Mukatil b. Hayyan*⁶¹; Mukatil b. Suleyman (v. 150/767),

⁴⁰ Ayrıca Ebu'l-Leys'ten nakledilen diğer bir rivâyete göre Kur'ân'ı, İbn Abbâs'a 30 kere arz etmiştir. Bkz. İbn Sa'd, *Tabakât*, c. V, s. 466; İbn Ebî Hâtim, Abdurrahmân b. Ebî Hâtim Muhammed b. İdris Ebû Muhammed er-Râzî et-Temimî, *el-Cerhu ve't-ta'dîl*, Dâru İhyâi't-Turâsî, Beyrût, 1271/1952, c.

Yezîd", (*DİA*), c. XI, s. 441.

⁴⁷ Hayruddin ez-Ziriklî, *el-A'lâm kâmusu terâcim li eşhuri'r-ricâl ve'n-nisâ mine'l-arab ve'l-müste'ribine ve'l-müsteşrikîn*, 9. Baskı, Beyrût, 1990, c. IV, s. 115; Katib Çelebî, *Keşfu'z-zünûn*, Yayına hazırlayan: Ahmed Şemsuddîn, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993, c. I, s. 34.

⁴⁸ Çelebî, *Keşfu'z-zünûn*, c. 5, s. 61.

⁴⁹ Fuad Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, Suûdî Arabistan, 1403/1983, c. I, s. 78-79.

⁵⁰ Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 61.

⁵¹ Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 73.

⁵² Muhammed b. İshâk en-Nedîm, *el-Fihrist*, tahk: Mustafa eş-Şuveymî, Tunus, 1405/1985, s. 164; Şemsuddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed ed-Davudî, *Tabakatu'l-müfessirin*, tahk: Alî Muhammed Ömer, Mektebetu Vehbe, Kahire, 1392/1982, c. I, s. 216; Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 71; Çelebî, *Keşfu'z-zünûn*, c. I, s. 452.

⁵³ Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 87.

I, s. 381; İbn Nedîm, *el-Fihrist*, s. 164.

⁵⁹ Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 61.

⁶⁰ İbn-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 165; Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 80-81.

⁶¹ İbn-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 165; Sezgin, *Tarihu't-türasi'l-arabî*, c. I, s. 84.

*Kitabu Tefsir*⁶²; Mücâhid (v. 103/721), *Tefsiru Mücâhid*⁶³; Rabî' b. Enes el-Bekrî el-Basrî el-Hurasnî (v. 139/756) *et-Tefsir*⁶⁴; Rufay b. Mihran Ebu'l-Aliye (v. 90/708), *et-Tefsir*⁶⁵; Saîd b. Cübeyr (v. 95/713), *et-Tefsir*⁶⁶; Saîd b. El-Beşîr el-Ezdî (v. 169/790), *et-Tefsir*⁶⁷; Süfyan b. Saîd b. Mesruk (v. 161/777), *et-Tefsir*⁶⁸; Süfyan b. Uyeyne (v. 198/819), *Tefsiru'l-Kur'an, Cevabatu'l-Kur'an*⁶⁹; Süfyan b. Uyeyne b. Ebî İmran Meymune (v. 198/819), *et-Tefsir ve Cevabatu'l-Kur'an*⁷⁰; Yezid b. Harven es-Sülemî (v.118/736), *Tefsir*⁷¹; Yahya b. Yeman (v. 188/804), *Tefsir*⁷²; Zaid b. Kudame es-Sekafî en-Nukrî el-Kûfî (v. 161/777), *et-Tefsir*⁷³; Zeyd b. Eslem el-Adevî (v. 136/753), *Tefsir*⁷⁴

Burada eserleri ile zikrettiğimiz kimselerin tamamı mevâldendir ve yazmış oldukları eserler de ilk dönem tefsir çalışmalarının birer ürünüdür. Hemen şunu da belirtelim ki, bu ürünler sadece bizim görebildiklerimizdir.

Mevâlî bilginlerin ilmî ve sosyal hayatta etkin rol aldığı ilk asırda yazılan eserlere bakıldığında, onların en büyük özelliği icihadî konuları tartışmaya açmaları ve ictihada yarar sağlayacak diğer unsurları tefsirleştirmeleridir. Bu konuda Cahiliye dönemi Arap şiiri ve isrâiliyat kaynakları bolca referans alınmıştır. Özellikle isrâiliyatın tefsir sızmasında Abdullah b. Selm (v. 43/63), Ka'bu'l-Ahbâr (v. 32/652), Vehb b. Münebbih (v. 110/114), İbn Cüreyc (v. 150/767)⁷⁵, Abdullah b. Abbas'ın talebelerinden Mücâhid, İkrime, Saîd b. Cübeyr, Hasan el-Basrî, Dahhak ve Süddî'nin rolü büyük olmuştur.⁷⁶ Ayrıca Mekke ekolünden Abdullah b. Abbas başta olmak üzere onun talebelerinin kelime bazında yaptığı tefsirler günümüz tefsir çalışmaları açısından oldukça önemlidir.

Zira bir ırka mensup kişilerin diğerini yerme konusunda hadis uydurduğu gibi bir kabilenin diğer kabileyi yeren ya da öven hadisler uydurması mümkündür. İslâm dini, mecûsî ve sapıtılmış Hıristiyan inancına düşman olduğu kadar, müşrik Arap toplumuna karşı da canla başla mücadele etmiştir.

Batılı oryantalistlerden I. Goldziher açık olarak İkrime'nin (v. 107/725) İbn Abbas'ın (v. 68/687) güvenilir konumundan istifade ederek İbn Abbas'la olan ilişkisini kötüye kullandığını, ondan kesinlikle işitmediği şeyleri onun adıyla rivayet ettiğini iddia etmektedir.⁹⁰ Buna benzer görüşler aslında ilk dönem bilginleri tarafından ortaya atılan bazı rivayetlere dayanmaktadır. Şöyle ki, İkrime (v. 107/725) ile aynı ekolün mensupları olmalarına rağmen, Mücâhid (v. 24/645) ve Tâvûs (v. 106/724) onu tavsif etmemiştir.⁹¹

Örneğin, İbn Ömer'in (v. 73/692) kölesi Nafi'e (v. 70/689) "İbn Abbas hakkında İkrime'nin yalan uydurduğu gibi benim hakkımda yalan uydurma" şeklinde bir uyarıda bulunduğu ifade edilmiştir. İbn Hacer (v. 664/1266) bu sözün güvenilir kanaldan tespit edilemediğini, dolayısıyla bu rivayet sahih olmadığını ifade etmiştir. Ayrıca İkrime'yi yalancı olarak niteleyecek görüşlerden Medine ekolünde önemli bir yere sahip olan Saîd b. Museyyeb'in (v. 91/710) onu "yalancı" olarak nitelemesidir.⁹² Kaynakların ifade ettiğine göre Âta b. Müslim el-Horasânî (v. 135/752), İbn Müseyyeb'e "İkrime, Hz. Peygamberin ihtarlıyken Meymune⁹³ ile nikâhlandığını düşünüyor" deyince İbn Müseyyeb "Habîs yalan söylemiştir", demiştir⁹⁴. Diğer bir görüş ise Fetara b. Halfıfe tarafından nakledilmiştir. O, Âta'ya: İkrime'nin mesh ile ilgili bir görüşünü sormuş, buna karşılık Âta: "O yalan söylemiştir. Ben İbn Abbas'ı dinledim. O "إمسح على الخفين وإن خرجت من الخلاء"⁹⁵ demiştir. İkrime'yi yalancılıkla itham eden buna benzer birçok görüş vardır. Bütün bunlara rağmen İbn Maîn (v. 233/847), Ebu Hatim (v. 327/942), İclî (v. 204/819), Nesaî (v. 234/848), Mervezî (v. 275/888) ve Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi birçok âlim onu sika olarak kabul etmektedirler. İmam Buharî (v. 256/870) ise ondan hadis almaya çok önem vermiş olmalıdır ki, Sahih'inde tekrarları ile beraber İkrime'den 130, tekrarsız 63 hadis nakletmiştir.⁹⁶

Taberî, İbn Abbas'ın en güvenilir ravîlerinden Mücâhid hakkında "Onun bu görüşü yalan söylemesi imkansız olan kimselerin bağlayıcı icma'ına aykırıdır" demek suretiyle eleştiri yöneltmiştir. Dahhak b. Muzahim (v. 105/723) için de buna benzer eleştirilerin gündeme geldiği kaynaklarda yer almaktadır.⁹⁷

Mukatil b. Süleyman (v. 150/767), tefsir ilminde bir deniz olarak kabul edilmekle beraber rivâyet hususunda zayıf biri olduğu ileri sürülmüştür. Yani "metruku'l-hadis" olarak nitelendirilmiştir.⁹⁸

Ata b. Ebî Müslim el-Horasânî (v. 135/752) bazı hadisçiler tarafından sika olarak görülürken diğer bazıları tarafından zayıf olarak telakki edilmiştir. Örneğin, Nuh Suresi'nin tefsiri hakkında söyledikleri Buharî tarafından takdir edilmemiş ve "ليس بجيد / iyi değil" diye nitelendirilmiştir. İbn Hibban

⁸⁹ Demircan, *Arap-mevâlî ilişkisi*, s. 145-146.

⁹⁰ İgnaz Goldziher, *İslâm tefsir ekolleri*, çev: Mustafa İslamoğlu, İstanbul, 1997, s. 101.

⁹¹ Muhammed b. Tâhir el-Kayserânî, *Tezkiratu'l-huffâz*, tahk: Humeydî Abdülmecîd İsmâil es-Selefi, Dâru's-Semîi, Riyâd, 1415/1995, c. I, s. 96; Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehabî Ebû Abdillâh, *Men tukallime fihî*, Mektebetu'l-Menâr, ez-Zerâk, 1406, c. I, s. 136.

⁹² Süleyman b. Halef b. Sad Ebû'l-Velîd el-Bâcî, *et-Tadîl ve't-tecrîh*, tahk: Ebû Lubabe Hüseyin, Dâru'l-Livâ, er-Riyâd, 1986, c. III, s. 1023-1024; Ahmed b.

Zîra o dönemde tefsirle uğraşanların ekseriyeti mevâlîden oluşmaktaydı. Dolayısıyla tefsire sokulan isrâîlyat kaynaklı rivayetlerin taşıyıcıları olarak suçlanan ilk zümre mevâlî zümresi olarak gösterilmiştir.¹¹¹ Bu konuda isimler vermek gerekirse, kaynaklarda Abdullah b. Selam (v. 43/63), Ka'bu'l-Ahbâr (v. 32/652), Vehb b. Münebbih (v. 110/114), İbn Cüreyc (v. 150/767), Mücâhid ve Saîd b. Cübeyr gibi kişilerin adlarına sıkça rastlamaktayız.¹¹² Ama şu da bir gerçektir ki, adı zikredilen bu kişilerin kasıtlı olarak rivayet uydurduğunu ya da isrâîl kültüründen bazı şeyleri İslâm kültürüne zorla enjekte ettiğini söylemek zordur.